
Atto. n. 870 del 05/05/2021 pag. 1/2

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE 1 RISORSE UMANE, AFFARI LEGALI E ISTITUZIONALI 
 

 
 

ATTO MONOCRATICO 
 

Atto. n. 870 del 05/05/2021 
 

Oggetto:CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI 3 UNITA' DI PERSONALE DA INQUADRARE IN 
CATEGORIA "D" NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO-
AREA AMMINISTRATIVO  CONTABILE: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.. 
 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI LEGALI E 
ISTITUZIONALI 

 

Vista le determinazioni n. 1365 del 03/09/2020 con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di 
concorso pubblico secondo le disposizioni transitorie di accelerazione delle procedure e di tutela della salute 
pubblica legate all’emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
Ricordato che dal 29 settembre al 14 ottobre 2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 76 il 
concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 unità di personale 
da inquadrare in categoria “D” nel profilo professionale di Istruttore Direttivo - Area Amministrativo Contabile; 

 

Richiamate le disposizioni dell’allegato C) del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
in materia di “Disciplina delle modalità di accesso agli impieghi in Provincia e in particolare: 
- che ai sensi dell’art. 2 la competenza a nominare la Commissione esaminatrice compete alla Dirigente 

afferente alla gestione delle risorse umane – dott.ssa Valentina Lealini; 
- che, ai sensi dell’art. 17 la Commissione esaminatrice deve essere composta da tre membri, in 

particolare da un dirigente o dal Segretario Generale, che ne assume la presidenza, mentre i restanti 
due membri sono individuati in due esperti interni o esterni di provata competenza con riguardo alle 
materie oggetto dell’avviso.       
 

Ritenuto necessario ed opportuno, stante le figure da selezionare, avvalersi del supporto di un membro 
esterno all’Ente, individuando per tale incarico il dott. Francesco Paparella – Dirigente Settore Affari 
istituzionali e del Servizio Appalti e Contratti del Comune di Ferrara (come da curriculum agli atti); 
 
Vista la nostra nota inviata in data 12/03/2021 e assunta al prot. n. 7611, nella quale chiediamo la 
collaborazione del dott. Paparella nell’ambito della collaborazione tra enti e pertanto come attività di istituto;  

Acquisita agli atti la dichiarazione del Comune di Ferrara (pg. 34014/2021) nella quale comunica nulla osta 
alla partecipazione del dott. Francesco Paparella in qualità di componenti esperto esterno della 
Commissione esaminatrice della selezione in oggetto nell’ambito della collaborazione tra enti e non quale 
prestazione professionale esterna; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi di 
attestazione di copertura finanziaria. 

 
Ricordato altresì che 

copia informatica per consultazione



Atto. n. 870 del 05/05/2021 pag. 2/2

- non possono far parte della Commissione esaminatrice coloro per i quali sussista un rapporto di 
matrimonio o convivenza, o grave inimicizia, o vincolo di parentela/affinità fino al IV grado compreso, o 
comunque, uno dei casi previsti e disciplinati dall’art. 51 del codice d procedura civile con altro 
componente di Commissione o con alcuno dei candidati ammessi; 

- non possono far parte della Commissione coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro Secondo del Codice Penale, ai 
sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e del D.Lgs. 39/2019; 

- almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni giudicatrici, salva motivata impossibilità, 
sono riservati a ciascuno dei due sessi, fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui sopra; 

- devono essere nominati, in via definitiva, i membri di Commissione supplenti, tanto per il Presidente, 
quanto per gli altri componenti della Commissione, i quali interverranno alle sedute solo nelle ipotesi di 
grave impedimento dei membri effettivi. 
 

Tutto ciò premesso; 
 

     D E T E R M I N A 
 

1) Di nominare la Commissione esaminatrice della selezione pubblica per soli esami, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 unità di personale da inquadrare in categoria “D” 
nel profilo professionale di Istruttore Direttivo - Area amministrativo contabile, che risulta così 
costituita: 

 

• DOTT. SSA ORNELLA CAVALLARI PRESIDENTE 
    Segretaria in convenzione con il Comune di Ferrara 
 

• DOTT. ANDREA ARAGUSTA     COMPONENTE ESPERTO  
         Dirigente del Settore Appalti e Gare della  
               Provincia di Ferrara     
 

• DOTT. FRANCESCO PAPARELLA  ESPERTO ESTERNO 
          Dirigente del Settore Affari istituzionali e del  
          Servizio Appalti e Contratti del Comune di Ferrara 
 
   
2) di incaricare delle funzioni di Segretario della Commissione esaminatrice suindicata un 

collaboratore afferente agli uffici delle risorse umane della Provincia di Ferrara. 
 
3) di dare atto che la Provincia di Ferrara ha altresì individuato i seguenti membri supplenti: 

la dott.ssa Piera Pellegrini quale sostituta della dott.ssa Ornella Cavallari e il dott. Marco Maragna, 
funzionario cat. D con formazione giuridica, quale eventuale ulteriore sostituto. 

 

 

 IL DIRIGENTE 
 LEALINI VALENTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione


